Ad L. Si in causa. 2.

Si in causa iudicati Valentis, quem tibi condemnatum esse proponis, nihil est, quod sine quaestione pignori loci capi & distrahari possit, debitores eius conueniunt ad solutionem auctoritate praesidis prouincia compelluntur.

S Y M M A R I A.

- 1 Debitores debitoris nostri conueniri possunt, sed ex causa iudicati, cum debitor ante condemnatus est.
- 2 Debitores debitoris condemnati conueniri possunt.
- 3 Debitores debitoris nostri quibus conditionibus conueniri possunt?
- 4 Debitores debitoris nostri non statim conueniri possunt.
- 5 Nomina quando recte pignori capiuntur.
- 6 Debitores debitoris nisi se condemnatos insistantur, quomodo creditori confulatur? Quid si debitor illi malitiose negent se esse debitores?
- 7 Debitores debitoris condemnati qua actione conueniantur? Et an statim ad solutionem compellendi sint?
- 8 Nomen & debitum, quomodo pignori capiatur?

Hoc rescriptum complectitur duas vtilissimas sententias, quae continent totam quaestionem de potestate conueniendi debitores debitoris nostri. Prior sententia generalis haec est. Si debitoris bona creditori pignori obligata non sunt, vel conuentione, vel lege, nunquam creditor debitoris sui nondum condemnati debitorem conuenire potest. Id peripicue declaratur hoc rescripto, cum dicitur, Debitores debitoris nostri conueniri posse, sed ex causa iudicati,

cum debitor ante condemnatus est. Ergo priusquam sit condemnatus, debitores eius a creditore conueniri non possunt. Hæc sententia, vt in intro diximus, generalis traditur. *leg. 3. infra proximo tit.* Sententia ex principiis iuris notis necessario efficitur. Aut enim creditor debitorẽ sui debitoris conueniet tanquam suum debitorem, aut tanquam eum, cuius nomen, seu debitum pignori habeat. Tanquam debitorem suum conuenire eum non potest; quia cum eo nihil contraxit, nihil negotii gessit, nullam iniuriam, aut damnum ab eo accepit? neque porro obligatio nascitur aduersus aliquem aliunde, quam ex his causis, §. 1. *Institut. de obligationib.* Proinde nec actio §. 1. *Institut. de action.* Multo minus debitor debitoris conuenire potest iure pignoris; quia eum debitorem creditoris ponimus, cuius bona creditori obligata non sunt. Nulla igitur ratio patitur, vt creditor debitoris sui debitorem conuenire possit, antequam debitor a creditoris sit condemnatus. Dixi, si debitoris bona creditori obligata non sint. Nam cum in bonis debitoris sint, nomina eius, id est, illa, quæ ei debentur, hæc nomina conueniri possunt, eo iure, atque ordine, de quo mox dicetur. Idque etiam intelligitur ex hoc rescripto, vbi placet, debitore creditoris, condemnato, debitores eius conueniri posse ex causa iudicati. Quod non fit alia de causa, quam quod coeperunt hoc casu bona debitoris pignori esse creditori. Altera sententia hic diserte expressa est: Si debitor a creditore conuentus condemnatus est, tum debitores ¶ condemnati iure a creditore conueniri possunt. Sed cur potius condemnati conueniri possunt, quam nondum condemnati? Ratio est in promptu; quia cum condemnatus pecuniam non soluit, sententia mandatur executioni, hoc modo, vt bona condemnati pignori capiantur & distrahantur, vt ex preio rerum distractarum iudicatis satis fiat, *l. 1. infra de execut. rei iudic. l. 1. Diuo Pio. 15. §. in vendit. Digest. de re iudic.* In bonis autem debitoris sunt eius nomina, id est, ea quæ ei debentur a debitoribus suis, *leg. bonorum 99. Digest. de verb. significat.* Proinde & hæc quoque in his bonis iure pignori capiuntur. Hæc executio ante rem iudicatam locum non habet, *d. l. 1. inf. de execut. rei iud.* Proinde hoc iure debitores debitoris conueniri nullo modo possunt, sed condemnati debitores debitoris placet conueniri posse certis conditionibus conueniri possint? Tum qua actione? Postremo, quis huius conuentionis sit effectus? Seu: quid conuenti, & quare statim præstare debeant. Condemnati debitoris & debitores ¶ conueniri possunt a creditore, sed tribus conditionibus concurrentibus: Prima conditio est: si ex causa iudicati bona capta sunt, aut capi iussa, vt significatur illis verbis, si nihil sit, quod ex causa iudicati capi possit. Hoc eo spectat, vt intelligamus, non statim condemnati debitoris ¶ debitores conueniri posse; quoniam non statim aduersus condemnatum sententia mandatur executioni pignoris captis. Nam condemnato spatium ad soluendum datur. Intra statutum tempus pignora capi non possunt, *leg. 2. Digest. de re iudic.* Proinde nec infra id tempus ad eius debitores perueniri potest. Altera conditio hic expressa est, si nihil sit in bonis condemnati, quod pignori capi possit, aut, quod idem est, si quid sit, sed non possit capi sine quaestione. Quibus verbis hoc significatur: Si quæ res possessæ sint a debitore, & dum hæc pignori capiuntur tanquam res eius, existat aliquis, qui earum rerum proprietarius controuersiam faciat, quod dicat, se earum dominum esse, aut sibi pignori obligatas esse: hæc res omittentur, quasi non essent in bonis debitoris, & alia capientur, quæ sunt sine controuersia, vt explicatur in *leg. a Diuo Pio 15. §. si res in fine. Digest. de re iudic.* Proinde si nihil aliud ¶ sit reliquum, quam nomina quæ capiuntur sine controuersia, tum demum ad nomina recte peruenietur. Hæc autem conditio est illa, quæ aliiis verbis significatur. in *leg. penult. infra*, cum scilicet ita dicitur: *Fiscum debitoris sui debitores conuenire non posse, nisi prius patuerit, debitorem fisci non esse idoneum, seu non esse soluendo.* Id enim tunc contingit, cum ipse nihil habet in bonis, quod capi possit. Quomodo autem constabit, nihil esse in bonis debitoris, quod possit capi? Id constabit excussis eius rebus omnibus tam immobilibus, quam mobilibus. Itaque hæc conditio discussionem bonorum præcedentem necessario exigit, vt perueniri possit ad condemnati creditores. Tertia conditio est: vt vere debitor sit, qui tanquam debitor condemnati conuenitur. Loquitur enim rescriptum de debitoribus condemnati. Debitores sic accipere debemus, quos constat tales esse. Quid ergo

¶ si se debitores esse condemnatos insipientur, qui tanquam debitores eius conueniuntur? Respondetur, nomen eorum pignori non capiatur, & quod idem est, conuenti non compellentur ad solutionem, vt verba sunt huius rescripti. Id autem expressum est in *leg. a Diuo Pio. §. sic quoque Digest. de re iudic.* Quid si debitores illi vere debitores sint, sed malitiose negent, se esse debitores? Quomodo hic creditori misero consulatur? Respondetur: In hac insipientia debitorum, nomen eorum non capiatur pignori, vt dicitur in *dict. leg. a Diuo Pio. §. sic quoque*. Sed pignori dabitur. Inter quæ hoc interest. Nam cum dicimus, debitoris nomen pignori capi, intelligimus capi cum effectu præfenti, vt scilicet statim conuenti compellantur ad solutionem; quia fatentur se esse debitores. At cum nomen tantum pignori datur creditori, hic nihil amplius creditori datur, quam actio aduersus debitorem, in qua actione si debitor neget, non est statim vi compellendus, sed vt est ordo iudiciorum, prius conueniendus & conuincendus est conuictus condemnandus, tum deinde ad extremum remediis iuris vrgendus ad solutionem, iuxta *leg. negantes. supra de oblig. & act.*

Qua actione ¶ conueniuntur condemnati debitores, qui cum creditore nihil contraxerunt? Respondetur: Conueniuntur ea actione, quæ condemnato competeret aduersus debitores suos, quasi hæc actio in creditorem sit translata. Nam hæc actio in creditorem transfertur, cum creditor debitorum nomen pignori obligat. *leg. nomen 4. infra qua res pignor. obligat. poss.* Proinde & hic transferetur; quoniam ex causa iudicati bona condemnati pignori creditori esse iussa sunt. Et hoc est, quod dicitur in *leg. 1. infra si ex causa iudicat.* huius pignoris nomine actionem competere; quia in vicem iustæ obligationis succedat auctoritas iubentis, intellige, iudicis, seu magistratus, qui pignora capi iubet. Sed actio debitoris directa in creditorem transferri non potest. Proinde creditor non directa competit, sed utilis, vt est in *d. leg. nomen. 4.* Similiter vt fieret, si debitor nomen in solutum creditori dedisset, *leg. 2. supra de oblig. & act.* Hac conuentione & actione id conuenitur debitor, quod hic expressum est, vt debitores conuenti ad solutionem auctoritate præfidis compellantur. Sed an statim, an cū aliquo interuallo, & quod interuallum hic intelligendum est? Respondetur: Compelluntur debitores secundum formam traditam in *leg. si debitori 21. Digest. de iudic.* Nam placet debitorem confitentem & spatium ad soluendum postulantem, non esse cogendum statim soluere, sed tempus ei dandum, id nimirum, quod iudicatis dari solet. Post quod tempus si non soluant, perinde res eius pignori capiuntur, vt caperentur aduersus condemnatum; quoniam confessi in iure pro iudicatis & condemnatis habentur. *leg. vnica infra de confes. leg. 1. Digest. eod.* Notandum est autem quod dicitur, conuentos debitores compelli auctoritate præfidis, non dixi, iudicis, quoniam si iudex priuatus, seu datus debitorum creditoris condemnasset; tamen is iudex sententiam non exsequeretur, nec pignora capi iuberet: Sed sententiam exsequuntur magistratus populi Romani iidem, qui iudicem dederunt. Proinde in prouinciis præfides, Romæ prætores. *leg. a Diuo Pio 15. in pr. Digest. de re iudic.* Obiter & illud notandum est, ex hoc loco recte sumi interpretationem eius, quod dicitur, in *leg. a Diuo Pio 15. §. sic quoque. Digest. de re iud.* Præfides & iudices sic sententiam exsequi, vt nomina quoque pignori capi iubeantur. Quæritur quomodo nomen ¶ & debitum pignori capiatur, cum nomen sit obligatio, id est, res incorporalis, *leg. qui 3. chirogr. 39. Digest. de leg. 3.* Id quomodo fiat, ex hoc loco intelligitur. Denuntiatur debitoribus condemnati, ne condemnato soluant, sed soluant creditori, cui debitor condemnatus est, & in eam rem auctoritatem magistratus, qui sententiam exsequitur, conueniuntur, conuenti compelluntur soluere, si fateantur se debere. In qua executione spectatur effectus pignoris.

Ad L. Si debitum. 3.

Si debitum non insipientur hi, quos obnoxios debitoribus fisci esse proponis: potest videri non esse iniquum, quod desideras, ut ad solutionem per officium procuratoris compellantur. Nã si qua-

si questio aliqua refertur: id concedi non oportere etiam ipse perspicit.

mero est, exempli gratia, pupillus, cuius tutela administrata est. Nam ex hac causa bona omnia tutoris tacite pupillo sunt obligata pro administratione. *l. pro officio. 20. infr. de admin. tut.*

S V M M A R I A.

- 1 Fiscus cur priuato praeferatur, & debitores debitoris sui statim conuenire possit?
- 2 Bona debitoris fisci statim fisco sunt obligata.
- 3 Fiscus in quo cum priuato conueniat?
- 4 Nomina inter bona nostra connumerantur.
- 5 Fiscus quibus conditionibus debitores debitoris sui conueniat?
- 6 Fisco cur non liceat pro arbitrio nomina conuenire prius, quam res certas?

FISCUS debitoris sui debitores statim conuenire potest, etiam priusquam debitor ei sit condemnatus, & multo magis, priusquam ex causa iudicati bona debitoris eius pignori capi iussa sint. Cur tamen potius fisco, quam priuatus? Nam priuatum id facere non posse supra dictum est *in l. 2.* Respondetur: Non utique quia fisco est solum, qui agit, sed tamen quia debitoris fisci bona statim fisco sunt obligata, lege & privilegio, quod ei tributum est, *leg. 2. 3. & 4. infra de priuileg. fisci. leg. auferuntur §. fiscus. Digest. de iur. fisci.* In quo eadem ratio seruatur, tamen quae in priuato. Nam & priuatus creditor condemnati sui debitoris debitores conuenire potest; quia ex eo bona debitoris capere illi pignori esse. Proinde idem dicemus, si cui creditori bona debitoris eius a principio obligata sunt. Semper enim verum est, quod *in l. 2.* diximus, nomina esse tamen in numero bonorum nostrorum, id est, actiones & ea, quae debentur cuique nostrum. *l. bonorum Digest. de verb. significat.* Sed quia non proprie haec sunt in bonis, neque statim constat, nomina esse, quae dicuntur nomina; ideo ut in priuato creditore, sic tamen in fisco placet, fisco non aliter debitoris sui debitores conuenire posse, quam iisdem conditionibus, quas supra diximus *in leg. 2.* Primum igitur praeter pignoris obligationem exigitur, ut debitores debitoris, qui conueniuntur a fisco, fateantur se debitores esse: si negent, conueniri non possunt, ut hic scriptum est. Idem in priuatis scriptum *in leg. a Diuo Pio 15. §. sic quoque. ff. de re iudic.* Quid si debitores maliciose negent se debitores esse? Respondetur: Quid hic factum sit opus, supra diximus *ad leg. 2.* Exigitur praeterea, ut prius appareat, debitorem fisci soluendo non esse. Itaque si ille bona habet, quae capi possint, sine controuersia, ad debitores eius non peruenietur. *l. pen. infr. hoc tit.* quam conditionem etiam in priuatis esse, ostendimus *in l. 2. supr.* Quae hic potest: Cum omnia bona debitoris fisci sint pignori obligata fisco & in bonis debitoris sint eius nomina & actiones, cur non tamen licet fisco, pro arbitrio nomina conuenire, priusquam res certas? Respondetur. Summo iure id facere potuit, postquam bona debitoris illi omnia sunt obligata. Sed placuit hic iurisdictionem temperari, ne alij inquietentur, quamdiu fisco ex rebus creditoris suum consequi potest. Eodem exemplo, quo placuit *in leg. 2. infr. de pignor.*